[image: ][image: ]FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO

RUA BASTER PILAR 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA-RJ, CEP: 28.970-000
Fone: (22) 2665-5930 / www.faculdadeunilagos.edu.br
Credenciada pela Portaria Ministerial Nº 1.426 de 02/08/2019  D.O.U. de 06/08/2019
[image: ]
	EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 002-2025
FISIOTERAPIA NA HANSENIASE

EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA nº __02___/_2025______

PROCESSO SELETIVO DE PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

O Diretor Geral no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece as normas do processo seletivo para o preenchimento de vagas do PIC – Programa de Iniciação Científica em conformidade com a política de pesquisa e a Missão da FACULDADE UNILAGOS.
O Programa de Iniciação Científica Institucional é um recurso que viabiliza, aos graduandos, uma introdução sistemática à atividade de pesquisa, sob orientação constante e direta de professores qualificados, onde eles poderão desenvolver uma investigação relativa a seu campo de saber, com fundamentação teórica e metodológica, completando e diferenciando a sua formação acadêmica.
O presente Edital visa regulamentar a seleção de acadêmicos do curso de graduação de Fisioterapia da FACULDADE UNILAGOS, para atuarem como pesquisadores VOLUNTÁRIOS de Iniciação Científica sob coordenação dos professores Dr Bruno Guio e Ms Taiane Esteves, com a colaboração em campo prático dos docentes da Instituição Alexandre Lima Goncalves, Bianca Frederico e Quívia de Oliveira da Silva
A temática norteadora é definida como Fisioterapia na hanseníase as alterações funcionais e os estigmas decorrentes da hanseníase influenciam frequente e negativamente na vida social e profissional desses pacientes, impactando diretamente nos cuidados de fisioterapia em ampla amostragem na sociedade. Estudar e investigar os aspectos biopsicossociais e funcionais envolvidos  nas atividades de vida diária dessas pessoas acometidas pela hanseníase é importante para a abordagem fisioterapêutica, ao permitir que profissionais de fisioterapia possam desenvolver abordagens mais assertivas e humanizada no manejo das complicações decorrentes dessa patologia, aprimorando relações com pacientes.
Por isso, como objetivo geral pretende-se pesquisar sobre fatores e elementos biopsicosociais, funcionais e os estigmas relacionados a hanseníase experimentados por pacientes que buscam tratamento fisioterapêutico, assim como pesquisar como o profissional de fisioterapia pode atuar na reabilitação funcional dessas pacientes contribuindo para melhora da qualidade de vida .
Como metodologia de pesquisa será adotada abordagem mista, com instrumentos qualitativos como entrevistas para colher relatos de pacientes sobre suas experiências, assim como quantitativos, como questionários que poderão ser aplicados no curso de Fisioterapia com discentes e docentes, para avaliar a qualidade de vida, alterações funcionais, os estigmas  e os aspectos biopsicosociais relacionados a hanseníase, conhecimentos e práticas na abordagem fisioterapeutica na hanseniase especialmente  no ganho da funcionalidade e qualidade de vida. O campo de pesquisa contará com a estrutura de uma clínica-escola do curso de Fisioterapia e poderá estar atrelado ao projetos de extensão curricular - FISIOTERAPIA NA REDE DE CUIDADO A PACIENTES COM HANSENÍASE
.A relevância do projeto dá-se em virtude dos resultados que se espera alcançar, que poderão contribuir para o aprimoramento educacional no curso de Fisioterapia, ainda mais humanizado, capacitando os futuros profissionais no lidar com desafios associados a hanseníase em diversos contextos do tratamento fisioterapêutico.

2.	DOS OBJETIVOS
•	Desenvolver as funções de ensino, pesquisa e extensão, nas áreas do conhecimento humano, atendendo às diretrizes curriculares do Ministério da Educação e às demandas da sociedade na qual se insere, quais sejam:
•	Despertar a vocação científica mediante a participação de estudantes de graduação em projetos de iniciação científica de docentes do quadro da instituição, de acordo com sua titulação;
•	Associar a pesquisa ao ensino por meio da criação de grupos de estudos;
•	Estimular que docentes engajem estudantes de graduação em atividades de iniciação científica, integrando-os à pesquisa, e alavancando a produção científica;
•	Proporcionar ao aluno de graduação que faz Iniciação Científica a aprendizagem de técnicas e métodos de pesquisa, bem como estimular o desenvolvimento do pensamento científico e criativo, ampliando o seu acesso e sua integração à cultura científica;
•	Relevar o desenvolvimento da formação científica e acadêmica de graduandos decorrente das condições criadas pela prática de pesquisa, destacando a importância do rigor dos procedimentos científicos e da autonomia intelectual;
•	Promover no curso de graduação condições de acesso posterior dos(as) estudantes a Programas de Estudos Pós-Graduados.

3.	DO NÚMERO DE VAGAS
A FACULDADE UNILAGOS realizará o processo seletivo para o preenchimento de 04 (quatro) vagas para grupos de estudos na área de concentração: FISIOTERAPIA NA HANSENÍASE

4. DO PÚBLICO-ALVO
O público-alvo desse edital é composto por alunos do curso de graduação em Fisioterapia da FACULDADE UNILAGOS.
Podem candidatar-se alunos regularmente matriculados no curso de graduação em Fisioterapia da FACULDADE UNILAGOS, a partir do sexto semestre, que tenham interesse na área de estudo apresentada, qual seja, Fisioterapia na hanseníase.
São requisitos de participação dos alunos:
a)	apresentar bom índice de rendimento acadêmico;
b)	estar regularmente matriculado no curso de graduação da FACULDADE UNILAGOS;
c)	ter currículo devidamente preenchido e atualizado na Plataforma Lattes do CNPq.

5.	DOS PROCEDIMENTOS DE INSCRIÇÃO:
Para a inscrição serão os seguintes documentos:
a)	Currículo Lattes (Modelo completo padrão Cnpq);
b)	Formulário de inscrição preenchido (Anexo A).
c) 	Carta de motivação explicando o interesse pelo engajamento na Iniciação Científica (Anexo B)

Terão as inscrições homologadas pelo Diretor Geral apenas os candidatos que apresentarem a documentação exigida dentro do prazo estabelecido no período: 26/05/25 a 30/05/25.
Análise das inscrições: 06/06/25
Entrevista: 09/06/25
Divulgação dos Resultados: 10/06/25
Início das atividades: 16/10/24

6.	DA FORMA DE AVALIAÇÃO
Os critérios para a seleção dos alunos serão:
- Estar regularmente matriculado no curso de Fisioterapia da UNILAGOS.
- Ter disponibilidade de 4 horas semanais para dedicação ao projeto.
- Análise da Carta de Intenções: será avaliado o interesse, qualificações, habilidades, conhecimentos e experiências do candidato.
- Histórico Escolar: será avaliada a média das notas do aluno.
- Entrevista individual.

7.	DOS COMPROMISSOS DOS PARTICIPANTES
O (a) estudante participante tem os seguintes deveres:
a)	Dedicar-se às atividades acadêmicas e de pesquisa, a fim de garantir o cumprimento das atividades e do cronograma previstos;
b)	Apresentar os resultados parciais ou finais da pesquisa no formato a ser definido.

8.	DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
O presente edital é regido por um cronograma de atividades divulgado em separado tendo como base o calendário acadêmico da FACULDADE UNILAGOS.

9.	DURAÇÃO DO PROJETO
O projeto terá a duração de dois semestres, com possibilidade de prorrogação, a critério do orientador e de acordo com o desenvolvimento das atividades.

10.	CERTIFICAÇÃO
Será fornecido certificado de conclusão da pesquisa ao/à estudante que, no que couber, cumprir os compromissos previstos neste edital e que demonstrar desempenho considerado satisfatório pela Diretoria Acadêmica. Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Acadêmica, Diretoria Financeira e Administrativa da FACULDADE UNILAGOS.

11.	DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A qualquer tempo, o presente edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja por decisão unilateral da Diretoria Geral, seja por motivo de interesse público e/ou por exigência legal, em decisão fundamentada, sem que isso implique direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza.
Araruama-RJ,_____de _______________ de 2025.

ANEXO A
FICHA DE CADASTRO PARA INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Nome do Projeto: Fisioterapia na Hanseníase

Nome do aluno:
Matrícula:
Endereço:
RG:
CPF:
E-mail:
Telefone:

Trabalha na área do projeto ou atua em projetos desta área? Quais?

ANEXO B

CARTA DE INTENÇÕES

Eu, (nome completo), portador do RG ________________, CPF ___________________, estudante do curso de Fisioterapia da FACULDADE UNILAGOS, tenho interesse em participar do projeto de pesquisa Fisioterapia na hanseniase.

(Descrever os motivos que levaram o candidato a participar do processo seletivo para o projeto, bem como das qualificações, interesses, habilidades, conhecimentos e experiências. OBS: máximo de 2 (duas páginas), fonte Arial ou Times New Roman 12, espaçamento de 1,5 e margens de acordo com o padrão ABNT vigente).

3 de junho de 2025
image1.png
Faculdade

’ UNILAGOS

Faculdade Uniao Araruama de Ensino

image2.png

image3.png